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ABSTRACT

The evolutionary algorithms are applied to enhance the quality of recovered signal

in chaotic secure communication system that is the core objective of this

dissertation. The synchronization error between the transmitter and the receiver in

communication systems is used to design the cost function.

The parameters of chaotic dynamic model are estimated by evolutionary

algorithms via minimizing the synchronization errors. By this way, the quality of

recovered signal is increased when the synchronization error approaches to

minimum value.

The Pecora and Carroll method (PC method), Active-Passive Decomposition

method (APD method) and Feedback method-three synchronization methods are

used to achieve the synchronization of chaos communication.

Differential evolution algorithm (DE) and Self-Organising Migrating

Algorithm (SOMA) are used as the evolutionary algorithms to find the unknown

parameters of receiver chaotic systems.

The synchronizations of identical chaos are executed: Synchronization of

three dimensional Lotka-Volterra systems via PC method, synchronization of four

dimensional Qi systems via APD method, synchronization of four dimensional Liu

systems via Feedback method.

The powerful of EA on this problem are also proven via the synchronization

of 5 and 6 dimensional chaotic systems.

The application of EA is used for designing the control function in the

synchronization between two difference chaotic systems.

Based on the optimum results from evolutionary algorithms, the estimated

values are used to reconstruct the receiver chaotic systems. The optimal quality of

synchronization is achieved by using the estimated parameters.

The synchronization between the transmitter and the receiver chaotic system

is used to retrieve the transmitted information in Chaotic Masking Scheme (CMS).

The quality of chaotic secure communication is enhanced with estimated

parameters.

It is possible to state that all simulations gave satisfactory results and thus

evolutionary algorithms are successful in solving this difficult problem.

RESUME

Evoluční algoritmy jsou použity ke zvýšení kvality obnovení signálu v chaosem

zabezpečeném komunikačním systému, který je klíčovým objektem této disertační

práce. Chyba synchronizace mezi vysílačem a přijímačem v komunikačním systému

je použita k návrhu účelovou funkci.

Parametry chaotického dynamického modelu jsou odhadovány evolučními

algoritmy pomocí minimalizace chyby synchronizace. Tímto způsobem je kvalita

obnoveného signálu zvýšena pokud se chyba synchronizace blíží minimální

hodnotě.

K synchronizaci komunikačního chaosu jsou požity tři metody metoda

Pecora-Carroll (PC), metoda Active-Passive Decomposition (APD) a zpětnovazební

metoda.

Diferenciální evoluční algoritmus (DE) a Self-Organising Migrating

algoritmus (SOMA) jsou evoluční algoritmy použité k nalezení optimálních

parametrů chaotického přijímacího systému.

Jsou prováděny synchronizace identického chaosu: synchronizace tří-

dimenzionálního Lotka-Volterra systemu pomocí PC metody, synchronizace čtyř-

dimenzionálního Qi systemu pomocí APD metody a synchronizace čtyř-

dimenzionálního Liu systemu pomocí zpětnovazební metody.

Výkonnost EA je potom ověřena pomocí synchronizace pěti a šesti-

dimenzionálního chaotického systému.

EA je použit pro navržení řídící funkce při synchronizaci mezi dvěma

rozdílnými chaotickými systémy.

Na základě optimálních výsledků z evolučních algoritmů jsou odhadované

hodnoty použity k rekonstruování přijímacího chaotického systému. Pomocí

odhadnutých parametrů je dosahováno optimální kvality synchronizace.

Synchronizace mezi vysílacím a přijímacím chaotickým systémem je použita

k znovuzískání vysílané informace v Chaotic-Masking Scheme (CMS). Kvalita

chaosem zabezpečené komunikace je zvýšena pomocí odhadovaných parametrů.

Můžeme říci, že všechny simulace dávají uspokojivé výsledky a tak evoluční

algoritmy jsou úspěšné při řešení tohoto složitého problému.
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1. Introduction and State of Art

Chaotic secure communication has attracted very extensive research activity since

Pecora and Carroll proposed a method to synchronize two identical chaotic systems

under different initial conditions. Several secure communication techniques were

proposed and analysed including chaos masking (CMS), chaotic shift keying (CSK),

differential chaos shift keying (DCSK), chaotic frequency modulation, and in-phase/

anti phase synchronization, etc[3]. Most of the systems are based on synchronization

of chaos between a transmitter and a receiver, which are linked by a transmission

channel. The synchronization between the transmitter and receiver is compulsory in

these systems. Several types of synchronization have been considered in chaos

communication systems, such as PC method [5], OGY method [7], feedback

approach [9], adaptive method [10], time-delay feedback approach [11], back

stepping design technique [12], etc.

In order to achieve chaos synchronization, the receiver dynamical system needs

to be identical to the transmitter dynamical system. The receiver is further coupled

to the transmitter through the transmission channel. When the parameters of the

receiver are respectively identical to those of the transmitter and the coupling

strength is strong enough, the receiver can synchronize to the transmitter in all

dynamical states including the chaotic state. Therefore, the output of the receiver can

reproduce the “original chaotic waveform” from the transmitter. The decoding is

achieved by comparing the received signal with the reproduced chaotic waveform.

However, because of the difference in the driving forces, the receiver chaotic system

may not have exactly the same parameters as those of the transmitter system,

synchronization of the two chaotic waveforms generated by the transmitter and the

receiver is not complete. Therefore, the system performance generally depends on

the quality of chaos synchronization. To ensure the quality of chaotic

communication, minimization of synchronization errors is very important.

Nowadays, the evolutionary algorithms (EA) are known as powerful tool for

almost difficult and complex optimization problems. They have attracted much

attention and wide applications in different fields. Motivated by the aforementioned

studies, this study aims to present the using of evolutionary algorithms to enhance

the quality of recovered signal in chaos secure communication systems. The

parameters of chaotic dynamic system are estimated by minimizing the

synchronization error via evolutionary algorithms. By this way, the quality of

recovered signal is increased if the synchronization error approaches to minimum

value. Depending on the applications of chaotic communications, different encoding

and decoding schemes can be selected. Based on the optimum results from

evolutionary algorithms, the estimated parameters are used to synchronize two

chaotic systems. The quality of received signal which is recovered with estimated

parameters is higher than that of original parameters.

15

The dissertation consists of three main parts: introduction, theory and experiment.

The first chapter gives the overview of the research area of chaotic secure

communication, whereas the second chapter formulates the main aims of this

dissertation.

The theoretical section contains chapters on the description and theoretical

knowledge about the secure communication based on chaos (Chapter 3), Methods

for synchronization of chaos (Chapter 4), description of 3,4,5,6 dimensional chaotic

systems (Chapter5), with the description of evolutionary algorithms used in the work

(Chapter 6).

The experimental section covers chapters in the design of experiment – Cost

function (Chapter 7), Synchronization of 3-D Lotka-Volterra system via PC method

(Chapter 8), Synchronization of 4-D Qi chaotic system via APD method (Chapter 9),

Synchronization of 4-D Liu chaotic system via Feedback method (Chapter 10),

Synchronization of 5-D Lorenz chaotic system (Chapter 11), Six dimensional

simulation: Synchronization of 6-D Lorenz chaotic system (Chapter 12),

Synchronization of two different chaotic system (Chapter 13), Application on

chaotic secure communication system (Chapter 14).

Chapter 15 gives the brief discussion of the obtained results from all case studies

and conclusion of the achieved goals in this work together with an outlook for the

future research.
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2. The Aims of Dissertation

The main focus of dissertation showed how the evolutionary algorithms can be used

to enhance the quality of chaotic secure communication. Basic concepts and

synchronization methods were reviewed. Experimental results were presented to

demonstrate the fundamental concepts. Numerical computations were employed for

searching the optimum values and illustrating the powerful of EA. The objective is

to provide a method, which uses to minimize the chaos synchronization errors in the

chaotic secure communication systems.

Some similar research in this field has recently been done in theory for estimating

unknown parameters of chaos systems. It is to focus on finding the synchronization

between two or more chaos systems. But the approach described here is different.

EA was used to find optimal values of unknown parameters of chaotic system by

minimizing the synchronization error between two chaotic systems. The

synchronization error is decreased with estimated parameters. It was not only used

to synchronize two chaos systems but also enhance the quality of synchronization of

transmitter and receiver.

The thesis would contain all following points:

 To simulate several examples of identical chaos synchronization (3, 4, 5, 6-

dimensional chaos systems).

 To simulate the using of EA for synchronization between two difference

chaos systems.

 To simulate a synchronization via PC, APD and Feedback methods.

 To prove that EA are able to estimate the unknown parameters of chaos

systems.

 To optimum cost function with SOMA and DE, enhancing the quality of

chaos synchronization.

 To test a performance of EA in CMS scheme.
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3. Secure Communication Based on Chaos

3.1. General secure communication system

Block diagram of general secure communication system is shown in Figure 3.1. The


[…]


2 4 6 8 10
t

0.2

0.1

0.1

0.2

mt

(a)

message

2 4 6 8 10
t

5

5

10

x1

carrier

(b)

2 4 6 8 10
t

5

5

st

(c)

encryption

92

In this scheme, the message is added on the chaotic signal after the waveform

leaves the feedback loop, as can be seen from the setup in block diagram (Figure

3.3). The message is not injected into the dynamics that generates the chaotic

waveform of the transmitter. The complexity of the chaotic waveform is not

increased in the case of CMS. Therefore, the synchronization error between two

identical Qi systems is also the synchronization error of CMS.

14.2. Synchronization of 4D Qi chaos system with estimated

parameters

By using values estimated by EA, the response system was constructed. The

effective of the estimated value on the synchronization errors of driver systems X

and response system Y via APD method were demonstrated as shown in Figure

14.5.
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As shown in Figure 14.3, the synchronization between x and y at receiver were not

identified. Figure 14.4 displays that the trajectories of ‘x’ converged to ‘y’ when APD

was applied with original parameter values, the synchronization between ‘x’ and ‘y’

can be used to retrieve the information signal by subtracted from the received signal.

However, the synchronization error is significant in this case. As shown in Figure

14.4.b, the quality of synchronization with original parameters is lower than that with

estimated values, which was exhibited in Figure 14.5. The performance of the

communication system highly relies upon the synchronization ability of chaotic

systems.

As shown in the comparison between the transmitted signal and the synchronized

chaotic signal y(t), which is constructed by the original parameters in Figure 14.6,

the power density spectrums of transmitted signal and synchronized chaotic signal

have a significant difference. That means the information, which is retrieved by

subtracting the synchronized chaotic signal from the received waveform, will be

achieved with very poor quality. So, it could not be suitable for using to extract the

information in this communication system.
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But it is much better when estimated parameters were applied as shown in Figure

14.7. The power spectrums of transmitted signal and the synchronized chaotic signal do

not have a significant difference. The estimated chaotic synchronization signal could

not the same with the carrier chaotic signal. But it clearly showed that the retrieved

information signal will be better in this case.

Therefore, it has been proven that the estimated values were effective to retrieve the

information signal in chaotic masking communication scheme. CMS by using

estimated parameters is much better than that of original values. By this way, the

performance of communication system is increased.

Figure 14.6. Comparison of PSD of transmitted signal and

synchronized chaotic signal with original parameters.
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15. Discussions and Conclusions

15.1. Discussions

The research was motivated by the many promises that the evolutionary algorithm

offer for the chaotic secure communication. The system performance generally

depends on the quality of chaos synchronization. It has been shown that the

synchronization error always exist in the communication system. Therefore,

application of evolutionary algorithms to improve the quality of communication

chaos is feasible.

PC method, APD method and FB method were applied to synchronize two

identical chaos systems. The synchronization errors were used to formulate the cost

function of the optimization problem. Parameter estimation for chaotic

synchronization system was formulated as a multidimensional optimization

problem. SOMA and DE were used to find the unknown parameters by minimizing

cost function.

All three methods (PC, APD and FB) were effective in synchronizing two

chaotic systems under different initial conditions. We observed that PC method of

chaos synchronization works clearly well for the chaotic systems in Chapter 8, 11,

12. However it requires dividing the original system into two stable subsystems. So

that, in some case the synchronization could not achieve. The FB method is

strongest and the easiest to synchronize two chaotic system. However, the quality of

this method is low by the presence of parameter controls 'g'. APD is different from

the PC method. While the PC method allows for a given chaotic system only a finite

number of possible decompositions to produce synchronization, here the freedom to

choose the driving signal makes the APD method very powerful and general, due to

its extreme flexibility in applications.

Because of the irregular behavior of chaotic systems, there is a lot of local

optimum in the landscape of cost function, but DE and SOMA easily escaped and

achieved the global optimum parameters. The research results are believed to

represent a practical basis for the application of evolutionary algorithm in

minimizing the synchronization error in chaotic communication systems. SOMA

and DE gave the positive results in most simulations.

In Chapter 8 we have studied the effect of PC method on identical chaotic

synchronization and the performance of evolutionary algorithm such as DE and

SOMA. Chapter 9 showed that the successful of EA on the synchronization via APD

method, and the feedback method was executed in Chapter 10. Chapter 11 and

Chapter 12 are the answer to the question of whether EA can be applied to those

systems higher (5 and 6) dimensions do not.
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The experimental results obtained in Chapter 13 showed that the

synchronization of two different chaotic systems can be achieved with control

function, which was designed by using EA. The enhancement of the synchronization

in chaotic secure communication is confirmed in Chapter 14.

We have demonstrated that the synchronization qualities were achieved by

estimated parameters is always better than that of original, except in Chapter 12, the

estimated parameters have the same value with the original parameters. Thus, it can

be stated that the synchronization qualities achieved by estimated parameters is the

optimum.

15.2. Conclusions

This thesis has presented a method of improving the efficiency of chaotic

communication schemes. While the several synchronization methods just based on

the negative transverse Lyapunov exponents, this method is based on the application

of evolutionary algorithm in chaotic communication systems. The parameters of

chaotic system at receiver were found, and it is effective to synchronize the driver

and response chaotic systems. SOMA and DE were successful in finding the

optimum values of chaos synchronization errors, which ensure for the high quality

synchronization between transmitter and receiver chaotic system. It was shown that

simulations give satisfactory results. Thus, it can be stated from experimental results

that SOMA and DE are strong enough for improving the quality of the chaotic

secure communication.

15.3. Further Research

As the future subject, it can be extended to other synchronization method to find the

more suitable method, which is much stronger of synchronization. It can be executed

on the more complex systems (such as multi-scroll chaotic systems) to compare the

ability of this method on finding the optimum of chaotic synchronization systems. It

can also be extended to the other communication systems such as CSK, DCSK, ...,

or mention the effects of noise, fading, offset, etc… in real world.
