Examiner's report of doctoral thesis

Author: Nguyễn Thanh Dũng

Title: Secure Encryption via Deterministic Chaos

Examiner: doc. RNDr. PaedDr. Eva Volná, PhD.
University of Ostrava

Objectives of the thesis and their fulfilment

A given doctoral thesis is focussed on possibilities of evolutionary algorithms, which are applied to enhance the quality of recovered signal in chaotic secure communication system. The Pecora and Carroll, Active-Passive Decomposition method and Feedback method are used to achieve the synchronization of chaos communication. Differential evolution algorithm and Self-Organising Migrating Algorithm are used as the evolutionary algorithms to find the unknown parameters of receiver chaotic systems. Chosen methods can be considered as fully competent and it is sufficient for purposes and objectives of the PhD thesis. The given thesis has fulfilled its main objectives and its topic is up to date.

Benefits in the field of knowledge

The synchronization error always exist in the communication system, therefore application of evolutionary algorithms to improve the quality of communication chaos is required. The author's new proposal demonstrated that the synchronization qualities of chaotic secure communication, which were achieved by estimated parameters via evolutionary algorithms, is always better than that of original. Next, it is possible to state that all realized simulations gave satisfactory results and thus evolutionary algorithms are successful in solving this difficult problem.

The proposed procedures and methodologies are supported by several publications of the doctoral student. In the years 2009-2012, he published 9 articles in journals and at international conferences and workshops.

Benefits in the field of social practice

The author created a pilot application, which introduced a method of improving the efficiency of chaotic communication schemes. It is obvious that the proposal is based on good author's knowledge and experience with an implementation of similar problems in practice.

Formal arrangement

The doctoral thesis has 105 pages. The whole thesis is written in English. The thesis is written and structured in a logical and well arranged way. Its text is presented at an appropriate level of expertise and it is compact, only some of the images are not of adequate quality.

Questions and comments

1. I miss a more detailed state of art. Could you briefly specify whether a given issue has been solved by other softcomputing methods too?
2. Could you specify your contribution in multi-authors publications?

Conclusion

The submitted thesis fulfils the requirements for a doctoral thesis, both in terms of theoretical - methodological level, so the usefulness in practice. The thesis contains the original results.

I recommend the thesis to the defence before the relevant commission. Based on the thesis, I suggest the academic and scientific degree "Doctor Philosophiae" (Ph.D. abbreviation) to confer to Nguyễn Thanh Dũng after successfully defending of his thesis.

Ostrava, 20 September 2012

Doc. RNDr. PaedDr. Eva Volná, PhD.

Review of Ph.D. work

Secure Encryption Via Deterministic Chaos

Study-branch: Technical Cybernetics
Author: Nguyễn Thanh Dũng
Supervisor: Prof. Ing. Ivan Zelinka, PhD.
Reviewer: Doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

About Work and Main Aims of this Work are these:

The evolutionary algorithms are applied to enhance the quality of recovered signal in chaotic secure communication system that is the core objective of this dissertation. The synchronization error between the transmitter and the receiver in communication systems is used to design the cost function.

The parameters of chaotic dynamic model are estimated by evolutionary algorithms via minimizing the synchronization errors. By this way, the quality of recovered signal is increased when the synchronization error approaches to minimum value. The Pecora and Carroll method (PC method), Active-Passive Decomposition method (APD method) and Feedback method-three synchronization methods are used to achieve the synchronization of chaos communication. Differential evolution algorithm (DE) and Self-Organising Migrating Algorithm (SOMA) are used as the evolutionary algorithms to find the unknown parameters of receiver chaotic systems. The synchronizations of identical chaos are executed: Synchronization of three dimensional Lotka-Volterra systems via PC method, synchronization of four dimensional Qi systems via APD method, synchronization of four dimensional Liu systems via Feedback method. The powerful of EA on this problem are also proven via the synchronization of 5 and 6 dimensional chaotic systems. The application of EA is used for designing the control function in the synchronization between two difference chaotic systems. Based on the optimum results from evolutionary algorithms, the estimated values are used to reconstruct the receiver chaotic systems. The optimal quality of synchronization is achieved by using the estimated parameters. The synchronization between the transmitter and the receiver chaotic system is used to retrieve the transmitted information in Chaotic Masking Scheme (CMS). The quality of chaotic secure communication is enhanced with estimated parameters.

Advantages in knowledge

In any communication system, there are synchronization errors. The choice of evolutionary algorithms, therefore, in my opinion, an innovative contribution.

Outputs of the author confirmed that their implementation was appropriately chosen procedure.

Advantages in terms of social practice

The author created a pilot program that introduced a method to improve the efficiency of chaotic communication systems. It is clear that the proposal is based on the author's good knowledge and experience in implementing similar problems in practice.

Presentation

Dissertation is 105 pages, has a good and clear structure. Nedostačná image quality is to reduce the overall level of work.

High quality publication outputs are the author, in which their practices interpetuje (in 2009-2012 was issued 9 articles in journals and at international conferences and workshops).

Questions and comments

First Where else could you use outputs of your work? Where do you see the evolutionary algorithms as a tool of competitive advantage?

Conclusion

The submitted thesis fulfils the requirements for a doctoral thesis, both in terms of theoretical - methodological level, so the usefulness in practice. The thesis contains the original results.

I recommend the thesis to the defence before the relevant commission. Based on the thesis, I suggest the academic and scientific degree "Doctor Philosophiae" (Ph.D. abbreviation) to confer to Nguyễn Thanh Dũng after successfully defending of his thesis.

26. 9. 2012

Review of PhD work of Mr. Ing. Nguyễn Thanh Dũng named „*Secure Encryption Via Deterministic Chaos*“

Doc. Dr. Ing. Tomáš Brandejský, FTSci CTU in Prague

From the formal viewpoint, the work written in English language consists of 83 pages of original text extended by such parts like Acknowledgements, Abstract (in both English and Czech languages), lists of Contents, Figures, Tables and Symbols and Abbreviations. The work is naturally divided into 3 parts and 15 chapters. The separate parts are Introduction, Theory and Experiment. These chapters are named Introduction and State of Art, The Aims of Dissertation, Secure Communication Based on Chaos, Synchronization Methods, Chaotic Systems, Evolutionary Algorithms, Design of Experiment – Cost function, Synchronization of 3D Lotka-Volterra System via Pecora and Carroll method, Synchronization of 4D Qi Chaotic System via Active-Passive Decomposition method, Synchronization of 4D Liu Chaotic System via Feedback method, Synchronization of 5D Lorenz Chaotic System, Six Dimensional Example: Synchronization of 6D Lorenz Chaotic System, Synchronization of Two Different Chaotic Systems, Application on Chaotic Secure Communication System and Discussions and Conclusions.

The first chapter named Introduction and State of Art consists of two pages and it describes problem domain and structure of the work. There are also listed presented experiments.

Within the second chapter The Aims of Dissertation, which is one page long, the main objectives of the work are summarised.

The chapter Secure Communication Based on Chaos opens second – Theoretical - part of the work. It contains three pages and explains general structure of chaotic system, Chaos Shift Keying and Chaotic Masking Scheme chaotic communication methods.

Fourth chapter named Synchronization Methods also consists of three pages and it introduces fundamental synchronization methods as it is Pecora and Carroll method, Active-Passive Decomposition method and Feedback method.

As the topic tells, the next chapter describes Chaotic Systems. This chapter introduces systems used in the following experiments, namely they are Lorenz system, Rössler system, Lü system, Lotka-Volterra system, Lorenz – Stenflo system, Qi system, Liu system, Roy and Musielak 5D extension of Lorenz system and Kennamer 6D extension of the same system.

The sixth chapter named Evolutionary Algorithms introduces applied used in experiments described in the work (by my mean, they are not used to simulate anything – chapter 6, page 34, line 2). They are differential evolution and SOMA.

The last and the largest part of thesis is Experiment Section. It starts with the chapter Design of Experiment – Cost function. Within this chapter, cost function, used HW and SW equipment and DE and SOMA algorithm parameters are described.

The chapter Synchronization of 3D Lotka-Volterra System via Pecora and Carroll method presents experiments with this system. Unfortunately, the synchronization of the

some systems using another method is not compared (the similar remark might be written also in same following experiments).

The ninth chapter Synchronization of 4D Qi Chaotic System via Active-Passive Decomposition method describes experiments with another system using different synchronization method.

The tenth chapter describes Synchronization of 4D Liu Chaotic System via Feedback method.

The next one outlines Synchronization of 5D Lorenz Chaotic System. The following chapter brings Six Dimensional Example: Synchronization of 6D Lorenz Chaotic System. Chapter named Synchronization of Two Different Chaotic Systems brings problem of synchronization of two non-identical chaotic systems. The chapter demonstrates on example of synchronization of Rössler and Lü systems that the synchronization between different systems is impossible.

The chapter Application on Chaotic Secure Communication System discusses results of experiments with respect to application in secure communication.

The last chapter Discussions and Conclusions then brings comparison of synchronization methods and used evolutionary techniques.

The work is written in good English. Its structure corresponds to requirements to PhD work. I found some errors in language, but they are not significant and I am not native speaker.

Mistakes and problems found in the text:

Ch. 3.2, 1st line: When there is defined acronym, the original words are written with capitals.

Many chapters are too short that they should be sub-chapters.

What is the sense of chapter 7, when the following chapters confirm meaning that for different chaotic system synchronization methods there are needed different cost functions?

In the experiment description, there is not described if these experiments were performed only once or repeatedly. Does it mean that results produced by DE and SOMA algorithms with presented parameters are so repeatable, that it has no sense to discuss problem of experiment repetition?

What is the influence of signal/noise ratio (ratio of chaotic system signal and transmitted signal) on efficiency or suitability of communication methods?

And what about transmitted/chaotic signal average values differences? These problems were not discussed in the work.

Achievement of aims defined in the work

- The goals of the work were presented in chapter 2 as:

- To simulate several examples of identical chaos synchronization (3, 4, 5, 6-dimensional chaos systems).
- To simulate the using of EA for synchronization between two difference chaos systems.
- To simulate a synchronization via PC, APD and Feedback methods.
- To prove that EA are able to estimate the unknown parameters of chaos systems.
- To optimum cost function with SOMA and DE, enhancing the quality of chaos synchronization.
- To test a performance of EA in CMS scheme.

It is possible to confirm that these goals were satisfied with respect to above presented remarks.

Quality of state of art discussion of solved problem in the work

State of art is discussed in chapter 1 (and particularly also in the following chapters). This discussion is adequate to solved problem.

Theoretical asset of PhD work

The work is practically oriented as concludes numbers of pages devoted to theoretical and practical parts of the work. The work also brings summarised information about many chaotic systems.

Practical asset of PhD work

From the practical viewpoint, the work brings results of many experiments with synchronization of chaotic systems of different types using many Synchronization Methods.

The suitability of used methods

The used methods are standard research methods and they are suitable to solved problem.

The way how the used methods were applied

These methods were well applied and results are applicable in the further research.

PhD student proved adequate knowledge in given subject.

I recommend the work for defence.

In Prague 24th September

Doc. Dr. Ing. Tomáš Brandejský